
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO MERCATI 

REG. DET. DIR. N. 1572 / 2019

Prot. Corr. M-31/2-19/1 (4003)

OGGETTO: CIG ZF928CD834 Rinnovo del C.P.I. Certificato Prevenzione Incendi del Mercato 
Coperto di  via  Carducci  36.  Affidamento allo  Studio Tecnico Marco Guadagnin.  Impegno di 
spesa complessivo di Euro 940,50 (IVA di legge, oneri ed imprevedute compresi)

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Comune di Trieste, nell'ambito delle proprie attivita' istituzionali, gestisce le 
strutture mercatali cittadine, tra cui il Mercato Coperto di via Carducci 36;

considerato che l'attuale C.P.I. Certificato Prevenzione Incendi N. 16458 relativo alla struttura 
in oggetto si trova in prossima scadenza al 05 agosto 2019;
atteso quindi che, in ottemperanza alle disposizioni delle vigenti norme in materia di sicurezza 
e  prevenzione  incendi,  risulta  necessario  provvedere  alla  presentazione  al  competente 
Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Trieste,  dell'istanza  di  rinnovo  del  suddetto 
Certificato ai fini della prosecuzione dell'attività mercatale;

dato atto che si rende, pertanto, necessario procedere senza indugio all'individuazione di un 
professionista  abilitato alla gestione di  pratiche di  sicurezza antincendio,  di  cui  all'art.  5 del 
D.P.R. 01.08.2011 n. 151;

considerato  che ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  le  stazioni 
appaltanti  procedono,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  Euro,  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici;

ritenuto di non avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per la 
quantificazione sottosoglia dell'importo da impegnarsi;

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Zuin Tel: 040 305688 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1572 / 2019



Pag. 2 / 3

ritenuto altresì opportuno, per economicità e speditezza procedimentale, affidare la prestazione 
in argomento allo Studio Tecnico del perito industriale Marco Guadagnin per l'affidabilità nonché 
per il rispetto dei tempi di evasione delle pratiche, già dimostrati in occasione di altri rinnovi della 
documentazione antincendio inerente le sedi mercatali;

vista l'offerta presentata dal professionista ed i costi fissi delle tariffe dei servizi di prevenzione 
incendi pari a  complessivi Euro 940,50 (IVA di legge, oneri ed imprevedute compresi), come 
sotto meglio dettagliati:

Euro 640,50 (IVA ed oneri compresi) per definizione complessiva della pratica (comprensivi di 
sopralluoghi, verifiche dei presidi antincendio e stesura della documentazione tecnica);

Euro 200,00 costo del versamento su bollettino di conto corrente postale dovuto per pagamento 
tariffa dei servizi di prevenzione incendi resi dal  Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Trieste;

Euro 100,00 per imprevedute;

ritenuta l'offerta congrua e considerato pertanto legittimo procedere ai sensi dell'art. 36, comma 
2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  all'affidamento  diretto  della  prestazione  di  rinnovo  del   C.P.I. 
Certificato di Prevenzione Incendi relativo al Mercato Coperto di via Carducci 36 allo Studio 
Tecnico del perito industriale Marco Guadagnin, con sede in via Carpison 10 - 34133 Trieste 
(TS),  P.IVA 00881190326 per  l'importo  complessivo  di  Euro  940,50 (IVA di  legge,  oneri  ed 
imprevedute compresi);

atteso che con deliberazione consiliare n. 16 del 03 aprile 2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021 nonche' il Documento Unico 
di Programmazione 2019-2021;

dato atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilita' 2016);
ritenuto,  pertanto,  indispensabile  procedere  all'assunzione  a  carico  del  bilancio  2019 
dell'impegno  di  spesa  per  un  importo  complessivo  di  Euro  940,50  (IVA di  legge,  oneri  ed 
imprevedute compresi) da destinarsi alle prestazioni di cui all'oggetto;

visti il conferimento dell'incarico di Responsabile di P.O. Mercati affidato con determinazione 
dirigenziale n. 3/2017 dd. 31/07/2017 e la successiva determinazione dirigenziale 441/2019 dd.  
30/01/2019 di conferma dell'incarico di Posizione Organizzativa;

tutto ciò premesso e considerato,

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Zuin Tel: 040 305688 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1572 / 2019



Pag. 3 / 3

1. di approvare, per quanto meglio esposto in premessa, l'affidamento diretto allo  Studio 
Tecnico del  perito industriale Marco Guadagnin, con sede in via Carpison 10, 34133 
Trieste (TS), P.IVA 00881190326 della prestazione di rinnovo del  C.P.I.  Certificato di 
Prevenzione  Incendi  relativo  al Mercato  Coperto  di  via  Carducci  36,  per  un  importo 
complessivo di Euro 940,50 (IVA di legge, oneri ed imprevedute compresi);

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 940,50 (IVA di legge, oneri ed imprevedute 
compresi) al sottoelencato capitolo:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00296
500

ALTRI SERVIZI 
PER I  MERCATI 
- rilevante IVA

02315 U.1.03.02
.99.999

00153 06544 N 940,50 2019-
940,50;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui 
al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2019 per Euro 940,50;

5. di  dare  atto  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

anno 2019 - Euro 940,50;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture presentate risultanti regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Enrico Zuin)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Zuin Tel: 040 305688 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1572 / 2019



 Atto n. 1572 del 12/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZUIN ENRICO
CODICE FISCALE: ZNUNRC76R12L736C
DATA FIRMA: 12/06/2019 14:13:49
IMPRONTA: AB935B99CFC838F7D8E86F5FF565BA9B179E20D25136AD1C657E1A15584DB682
          179E20D25136AD1C657E1A15584DB682E3F3630A6B59B0647122849BCDFEDB87
          E3F3630A6B59B0647122849BCDFEDB870905514EDF72DA03CD2F2FFE7B1ED4A9
          0905514EDF72DA03CD2F2FFE7B1ED4A95AEB4B3948225E00B644E982C967FB38


